moyen des formes de la Création, mais comment la Bible révèle un savoir sur la nature en tentant de donner une interprétation littérale aux Écritures.

Grosseteste interprète alors le deuxième, puis le troisième verset en faisant appel à l'astronomie. Il cherche d'autres façons dont l'apparence du soleil annonce « en sortant » (*in exitu*) la grandeur du Créateur. Pour lui, le verset peut aussi s'expliquer par l'action du soleil durant la nuit. Selon lui, bien que le soleil soit alors absent, sa lumière continue de rendre visible la Création puisqu'elle est reflétée par la lune et les étoiles.¹³⁹ Finalement, la dernière interprétation de Grosseteste sur le deuxième verset est astrologique. Le mouvement du soleil annonce les événements terrestres.¹⁴⁰ Ainsi, le mouvement du soleil annonce, parce qu'il l'influence, le cours de la Création.

Grosseteste continue sa réflexion astronomique dans son interprétation du troisième verset. Celui-ci débute par « le midi, il brûle la terre [...] »¹⁴¹ Pour Grosseteste, le verset signifie que le soleil brûle davantage le sud (ou le midi) de la terre. Il peut alors expliquer le verset au moyen de ses savoirs sur le mouvement du soleil.¹⁴² De plus, le mouvement du soleil lui permet d'expliquer la géographie terrestre :

¹³⁹ Ibid., p.71: *Sol quoque dicitur « annuntians in exitu », quia cum exit per occasum et occultantur eius radii directi, tamen a corpore lunae et, ut creditur, etiam a corporibus stellarum reflectit lumen suum ad locum a quo iam occultatus est per occasum, et lumine suo a luna et stellis reflexo manifestat et manifestando annuntiat quae sub noctis tenebrositate, licet subobscurae, videntur. In exitu igitur per occasum non desinit manifestare et annuntiare visibilia per lumen suum reflexum.*

¹⁴⁰ Ibid., p.72: *Item secundum philosophiam quorundam mundi sapientium, in revolutione anni, quando sol ingreditur primum minutum arietis, annuntiat ipse sol per situm suum ordinem ad inferiorem mundi partem et per aspectum suum in eodem momento ad planetas, dispositiones naturales mundi inferioris in eodem anno venturas. In momento namque ingressus sui in primum minutum arietis creditur imprimere velut radicaliter in mundo inferiori quicquid consequenter in revolutione annua explicabitur in eo formaliter. Hanc tamen annuntiationem dicitur potius facere exeundo a zodiac quam ingrediendo ipsum, quia operabitur dispositiones mundi inferioris in sequenti anno proportionaliter dispositionibus impressis in tempore praeterito dum peragraret zodiacum, de cuius fine exit cum in revolutione anni ingreditur arietis principium.*

¹⁴¹ Ibid., p.74: « *In meridian exurit terram.* »

¹⁴² Ibid.: *Si sol excentricus est et opposito augis sui sit in signis meridianis, et ita circiter quantitatem quinque graduum sit sol propinquior terrae in sagittario quam in geminis, verisimile est quod sol, cum est in signis meridianis, exurit terras meridianas quae continentur infra ambitum circuli aequinoctialis et tropici hiemalis, tum propter directionem radiorum super illas terras, tum propter approximationem corporis sui localem ad easdem. Praeterea, sive sit excentricus sive non, in meridiano habitationis mane exurit terram quae subiecta est directe circuitiioni leonis, quia in parvo tempore transit sol bis directe super illam terram, et cum declinat ad septentrionem eius non multum elongatur a directione super eandem*

lorsque le verset dit « il brûle la terre », il révèle l'existence d'un vaste désert au sud de la terre due à l'action du soleil.¹⁴³

Le verset continue sur l'impossibilité de soutenir la contemplation du soleil.¹⁴⁴ Pour Grosseteste, le texte explique donc la difficulté de rester au soleil lorsqu'il est au midi. En effet, alors ses rayons tombent à angle droit sur la terre de sorte qu'ils sont le plus brûlants et qu'on ne peut les tolérer sans se blesser. Si le soleil arrêta alors son mouvement, la partie de la terre qui reçoit ses rayons serait brûlée en peu de temps.

Ainsi, pour Grosseteste, le chapitre 34 de l'Écclésiastique révèle un savoir astronomique. Toutefois pour comprendre le savoir caché dans la Bible, il doit mobiliser les sciences profanes et donner un sens littéral aux versets. Grosseteste respecte donc ici le programme du *dictum* 19 : tout le savoir est présent dans la Bible, mais, pour le comprendre, l'étude philosophique est nécessaire. Dans un passage que Grosseteste interprète comme la révélation de l'action du soleil, il n'est pas très surprenant de le voir développer une réflexion astronomique. Ce l'est davantage de le voir théoriser le fonctionnement des volcans. C'est pourtant ce qu'il fera en réponse au quatrième verset.

II. 4. c. L'Écclésiastique, la chaleur et les volcans

Grosseteste continue d'interpréter littéralement le chapitre 34 de l'Écclésiastique de sorte à y lire une révélation sur le fonctionnement du monde naturel. Le quatrième verset parle d'un four qui maintient la chaleur.¹⁴⁵ Pour Grosseteste, le soleil est la source de toutes les chaleurs du monde. Ainsi, il est l'origine des fours humains qui conservent la chaleur du soleil.¹⁴⁶ Or, il existe sur terre d'autres choses qui conservent

¹⁴³ Ibid., p.75: Et cum est in leone conparticipant soli in causa exustionis, ut creditur, quaedam stellae fixae, et ex hac itaque exustione solis est vasta solitudo arenosa citra Indiam. Item cum est in circulo meridionali uniuscuiusque loci habet plurimum efficaciae ad imprimendum calorem super eundem locum.

¹⁴⁴ Ibid.: « *In conspectu ardoris eius quis poterit sustinere.* »

¹⁴⁵ Ibid., p.76: *Sequitur: « Fornacem custodiens in operibus ardoris. »*

¹⁴⁶ Ibid.: *Si idem est in substantia lux et calor solis, sicut creditur a quibusdam sapientibus, verisimile est quod sicut sol est principium luminis visibilis corporalis, sic sit principium et cor caloris universi sensibilis in hoc mundo sensibili; unius enim universitatis quaevis multitudo unita videtur necessario reducenda ad unum radicale principium. Multifformes igitur huius mundi sensibilis calores verisimile est ad unum radicale principium, ad lumen*

la chaleur du soleil. Pour Grosseteste, le verset ne parle pas nécessairement des fours humains, mais de tout ce qui maintient la chaleur. Par exemple, il pourrait être question du ciel qui conserve la chaleur solaire sur terre.¹⁴⁷

Toutefois, pour préparer son interprétation de la deuxième partie du verset, Grosseteste veut montrer que le four dont parle l'Écclésiastique est l'intérieur de la terre. En effet, selon Grosseteste, le sous-sol terrestre brûle et fait parfois éruption par les volcans. Pour lui, le texte biblique a voulu révéler que la profondeur de la terre qui est la partie la plus éloignée du soleil conserve néanmoins sa chaleur.¹⁴⁸

Grosseteste développe cette interprétation en montrant la similitude entre la terre et un four. Selon lui, la terre est ronde et pleine de cavités dans lesquelles le feu peut brûler et réchauffer la surface de la Terre tout comme un four. De plus, lorsqu'il s'allume, le four produit du feu et de la fumée. De la même manière, le feu peut jaillir de la terre par les volcans. Il s'agit du feu de l'enfer qui réchauffe la surface terrestre comme un four.¹⁴⁹

D'après la suite du verset, « le soleil brûle trois fois les montagnes ».¹⁵⁰ Pour Grosseteste, il s'agit alors de comprendre littéralement comment le soleil brûle trois fois les montagnes. Il donne alors plusieurs interprétations du verset. Évidemment ce sera l'occasion pour lui de continuer sa réflexion sur les volcans, mais, d'abord, il

videlicet solis calefactivum, reduci, et omnes huiusmodi calores de illo quasi de fonte unico manare; quae si vera sunt, calor etiam ignis qui est in communi usu, et habetur quo accenditur fornax ad decoctiones faciendas, sicut radicatur in sole, sic custoditur etiam confirmatur in esse ab eiusdem virtute.

¹⁴⁷ Ibid., p.77: *Et posset hic forsitan fornax intelligi caeli ambitus quo claudit undique elementa, in quolibet hemisphaerio habens fornacis figuram; fornacem igitur ambitus caeli custodit in operibus solis, quia origo est in conservativo caloris qui est in elementis et elementatis, quae caeli ambitu quasi fornace continentur.*

¹⁴⁸ Ibid.: *Potest etiam terra hic intelligi fornax, in cuius meatibus subterraneis plerisque fervet calor sulphureus et alicubi erumpit cum fumo et favilla, ut de Ethna. Voluit ergo auctor insinuare quod in terrae profundo, videlicet maxime elongato a sole, conservat sol opus caloris et ardoris, per hoc dans argumentum a minori quod in superioribus elementis etiam conservativus est caloris.*

¹⁴⁹ Ibid.: *Habet autem terra non parva similitudinem ad fornacem; est enim rotunda, interius habens non modicas concavitates in quibus plurimis quasi in concavitate fornacis fervet ardor sulphureus velut ignis in fornace succensus; et sicut fornax habet aperturam qua erumpitur de fornace fumus et favilla, et quandoque flamma, sic etiam sunt in certis montibus, scilicet Vesevo (sic) et Ethna, apertiones, per quas visibilis erumpit fumus et favilla, et plerumque flamma. Et si loca infernalium et ignis gehennae obtinent medium terrae et imum, circumdata undique concavitate terrae ambientis, respectu illius ignis intrinsecus ardentis rationabiliter terra continens fornax censeripotest.*

¹⁵⁰ Ibid., p.78: *Sequitur: « Tripliciter sol exurens montes, » etc.*

interprète le verset en étudiant l'action des rayons du soleil. En effet, il n'y a pas de limite à la quantité de savoir profane qu'un verset peut révéler et, donc, à la quantité d'interprétation que l'on peut en faire. Grosseteste tente alors de mobiliser tous les savoirs qui dévoileraient le sens scientifique du verset.

Dans sa première interprétation, Grosseteste explique comment les rayons du soleil frappent davantage le sommet des montagnes à trois moments de la journée : alors qu'il se lève ou se couche, lorsqu'il est au midi et lorsqu'il est couché durant la nuit. Grosseteste utilise alors sa théorie optique. Dans celle-ci, l'angle et la proximité avec laquelle les rayons du soleil frappent la terre modifient la puissance de ceux-ci. Ainsi lorsque le soleil est au midi, ses rayons frappent la terre à angle droit : il chauffe alors plus intensément les montagnes qui se trouvent le plus près de lui en raison de leur hauteur. Lorsque le soleil se lève ou se couche, seules les montagne reçoivent les rayons à angle droit se réchauffant d'avantage que le reste de la Terre.¹⁵¹ Finalement, durant la nuit, le soleil, bien que caché, continue d'illuminer le sommet des montagnes. Pour le montrer, Grosseteste cite les météorologiques d'Aristote.¹⁵²

Après avoir expliqué au moyen de l'optique comment le soleil brûle trois fois les montagnes, Grosseteste revient à son développement sur les volcans. Il commence par chercher pourquoi, si les rayons du soleil frappent les montagnes avec plus d'intensité, leurs sommets ont toujours une température plus froide. Pour Grosseteste, c'est parce qu'ils sont situées entre deux sources de chaleur qui repoussent le froid dans l'air du sommet des montagnes.¹⁵³ Grosseteste développe alors sa pensée sur la

¹⁵¹ Ibid.: *Sol montes exurit plus quam loca humiliora, quia celsitudo montium plus excipit radios solis orientalis, et radios meridianos incidentes excipit a propinquiori, et ita secundum virtutem calefactivam maiorem, quia pyramides radiosae, quarum omnium communis basis est in sole et coni diversi in punctis diversis celsitudinis montis, habent conos obtusiores quam habent pyramides quarum coni a sole terminantur ad loca humiliora et remotiora ab ipso. Angulus autem pyramidalis radiosus, quanto est obtusior, tanto est ad urendum efficacior, quia cursus oppositarum linearum in eadem pyramide directe opposita est vicinior. Praeterea, omnis pyramis luminosa a singulis punctis solis, faciens basim in celsitudine montis, plus recipit de quantitate luminis ab unoquoque puncto solis quam eadem quantitas celsitudinis reciperet a singulis punctis, si esset eiusdem celsitudinis spatium maioris elongationis a sole.*

¹⁵² Ibid., p.79: *Adicit autem ad causam adustionis sol occidens, quia radiis suis post occasum diutius illustrat montium celsitudines, sicut dicitur in libro meteorologicorum quod cuiusdam montis verticem illustant radii solis post occasum usque ad tertiam horam noctis.*

¹⁵³ Ibid.: *Infrigidat enim accidentaliter mediam aeris regionem ad quam pertingunt montium celsitudines, et est haec infrigidatio per calorem fortem qui est in superiori regione aeris a vicinitate solis et motuum, et calorem*

source de chaleur qui vient de sous la terre. Il a déjà établi qu'il s'agit du four dont il est question dans l'Écclésiastique. En effet, pour Grosseteste, le sous-sol terrestre est rempli d'infractuosités qui agissent comme un four sur la surface de la Terre et qui, parfois, expulsent par les montagnes de la vapeur chaude.¹⁵⁴ Puisque cette dernière monte au-dessus de l'air, la vapeur est nécessairement du feu. En effet, selon Aristote, il s'agit du seul élément qui soit moins grave que l'air et qui puisse monter naturellement au-dessus de celui-ci. Ces vapeurs chaudes qui montent par les cavernes des montagnes sont néanmoins coincées et enfermées sous la terre puis comprimées jusqu'à être expulsées violemment.¹⁵⁵

Pour Grosseteste, puisque le soleil est la cause de cette chaleur souterraine, il s'agit d'une autre manière dont le soleil brûle trois fois les montagnes. Celles-ci sont brûlées par le soleil, par les éruptions des volcans et leur végétation est « brûlée » par le froid de l'air des sommets.

Grosseteste trouve ensuite une autre manière dont le soleil brûle trois fois les montagnes en poursuivant sa réflexion géologique. Ainsi le verset pourrait aussi signifier que le soleil brûle les montagnes parce que, par son action, il est responsable de l'existence des montagnes de trois manières différentes : par les inondations, les tremblements de terre et les évaporations.

Grosseteste va donc expliquer comment ces événements sont responsables de la formation des montagnes. Pour lui, il s'agit d'expliquer de trois manières différentes

fortem qui est in vicinitate terrae a radiis reflexis. Calor enim utrimque circumstans fugat frigus ad medium aeris interstitium, ubi est maxima elongation a duabus dictis causis caloris.

¹⁵⁴ Ibid.: *Praeterea, montes ut plurimi spongiosi sunt, et figuram habent fornacis et clibani, et in causando spongiositatem, hoc est interiorum cavernarum multiplicationem in saxis interioribus, cuius cavernositatem est videre in spuma etiam cum induratur in lapidem, est praecipuus sol.*

¹⁵⁵ Ibid., p.80: *Nota quod omnis vapor igneus est; quomodo enim aliter ascenderet? Aer elementum secundum plus gravis est quam levis, in libro de caelo et mundo. Quod etiam patet experimento tali : sit quod uter impletus aere elevetur in aera; citius descendet quam si esset vacuus. Aqua vero simplex est gravis, terra vero gravissima; non ergo ascenderet vapor, ut videtur, nisi igne dominante.*

Item sol est causa vaporum calidorum ascendentium de terrae profundo per montium cavernositatem ad eorum verticem. Sicut igitur frigus et gelu exurit gemmas arborum pullulantium, constringendo videlicet poros et claudendo calorem naturalem interius ne libere possit exhalare, sic frigus mediae regionis aeris constringit vertices montium, per quod accidit vaporis interioris clausio et multiplicatione et conculcatio multa, ita ut forte aliquis inflammetur.

la création des montagnes. Tout d'abord, elles sont parfois créées lors des inondations qui transportent la boue. Lorsque celle-ci rencontre un obstacle, elle s'accumule jusqu'à former une montagne.¹⁵⁶ Ensuite, les tremblements de terre peuvent aussi être responsables de la formation des montagnes. En effet, lorsque les vapeurs chaudes souterraines multipliées par l'action du soleil deviennent trop comprimées, elles éclatent violemment et font se soulever certaines parties de la terre. Selon Grosseteste, ces mouvements souterrains sont influencés par les déplacements astronomiques. Ainsi, les tremblements de terre arrivent plus fréquemment près de l'équinoxe.¹⁵⁷ De même, les éclipses solaires peuvent expliquer les tremblements de terre puisque l'absence de la lumière du soleil comprime certaines parties de la terre et cause l'explosion des vapeurs chaudes.¹⁵⁸ Finalement, Grosseteste mentionne rapidement que, après les inondations et les tremblements de terre, l'évaporation peut aussi causer la formation de montagnes. En effet, pour lui, certaines des vapeurs chaudes se coagulent en boue et en pierres de sorte à former certaines montagnes.¹⁵⁹